
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 108/000003 del 20-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 108 del 20-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: PROROGA NOLEGGIO DI MESI 2 (LUGLIO - AGOSTO) 

DELL'AUTOMEZZO MOTOSPAZZATRICE PER IL SERVIZIO N.U. E 

SPAZZAMENTO STRADE - IMPEGNO DI SPESA . CIG: Z2E2DBB249. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che il servizio di Nettezza Urbana ed in particolare di spazzatura delle strade nel 

centro abitato viene svolto pressochè manualmente dagli operai comunali senza l’ausilio di 

attrezzature adeguate; 

CHE, data anche la carenza di personale dipendente ed  in particolare nel periodo estivo il servizio 

svolto non sempre risulta sufficiente a garantire un’adeguata pulizia delle strade, soprattutto nel 

centro abitato data la maggiore presenza di turisti e di manifestazioni culturali e di intrattenimento; 

RITENUTO pertanto necessario incrementare e rafforzare il suddetto servizio anche mediante 

l’utilizzo di macchine specifiche (motospazzatrici) per la spazzatura meccanica delle vie pubbliche; 

CONSIDERATO che, con Determinazione di questo U.T. n. 169 del 25/11/2019 era stato disposto 

il noleggio per 3 mesi di una macchina motospazzatrice al fine di valutare la praticità ed efficacia di 

tali mezzi; 

CHE detto noleggio è stato poi prolungato per ulteriori 2 mesi con Determinazione U.T. n. 57 del 

18/05/2020 ; 

VERIFICATO che tale mezzo risulta molto utile per il servizio di nettezza urbana e spazzatura 

strade nel capoluogo soprattutto in questo periodo di maggiore affluenza turistica; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 108/000003 del 20-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE pertanto, considerato che il precedente noleggio è scaduto alla fine di Giugno u.s., si ritiene 

conveniente prolungare di almeno altri 2 mesi il noleggio del suddetto mezzo; 

ACCERTATA l’opportunità e l’urgenza di acquisire tale servizio mediante procedura di 

affidamento diretto, sussistendone i presupposti, ai sensi dell’art. 4 e 5 del Regolamento dei lavori 

in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero 

all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del 

suddetto Decreto Legislativo; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è 

possibile procedere all'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

PRESO ATTO che la ditta GILMAR srl con sede a Centobuchi di Monteprandone (AP), P.IVA 

01694040674 ha dichiarato di essere disponibile a prorogare il noleggio dell’automezzo per ulteriori 

due mesi alle stesse condizioni di cui al contratto precedente come di seguito indicato;  

Ditta  Descrizione Prezzo Quant. Importo Cap. 

GILMAR srl 

P. IVA 01694040674 

Canone di noleggio mensile per 

Spazzatrice mod. Bucher 2020 Euro 5 

compresi: 

- Assicurazione RCA; 

- Manutenzioni ordinarie; 

- Fornitura di spazzole; 

- Trasporto presso Vs. sede; 2.000,00 €.  2 4.000,00 €. 

 

 Totale     4.000,00 €  

 IVA 22%    880,00 €  

CIG: Z2E2DBB249 TOTALE GENERALE   4.880,00 € 1580 

RITENUTO congruo il prezzo proposto dalla ditta GILMAR srl per quanto riguarda il canone di 

noleggio dell’automezzo, come sopra riportato; 

TENUTO CONTO della possibilità di acquisto dello stesso automezzo, con decurtazione della 

somma complessiva sostenuta per tutti i periodi di noleggio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara  Z2E2DBB249; 

VERIFICATA la disponibilità della somma necessaria al del codice di Bilancio 09.03-

1.03.02.15.005 (ex cap. 1580) del corrente esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’affidamento diretto del noleggio dell’automezzo in 

oggetto e contestualmente, assumere il relativo impegno di spesa; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 108/000003 del 20-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

VISTO il combinato disposto di cui agli art. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato 

con D.lgs. del 18/08/2000, n.267; 

ACQUISITO il parere di regolarità’ contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000, espresso in calce alla presente; 

DETERMINA 

 di approvare e ritenere la parte narrativa che precede integralmente trascritta e riportata nel 

presente dispositivo; 

 di prorogare il noleggio dell’automezzo Motospazzatrice mod. Bucher 2020 Euro 5, mediante 

affidamento diretto ai sensi degli artt. 4  e 5 del regolamento dei lavori in economia in dotazione 

di questo Ente, da parte della ditta GILMAR srl di Centobuchi di Monteprandone (AP), P.IVA 

01694040674 per un periodo di mesi 2 (Luglio – Agosto) e per un canone mensile di €. 2.000,00 

oltre IVA; 

 di impegnare ed imputare la complessiva spesa di € 4.880,00 (CIG n. Z2E2DBB249) al codice 

di bilancio 09.03-1.03.02.15.005 - ex Cap. 1580 del bilancio di previsione  2020; 

 di procedere al pagamento delle suddette spese, dietro presentazione delle relative fatture 

elettroniche vistate per regolarità da questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 108/000003 del 20-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


